INSTITUTO BRASILEIRO DE MUSEUS

EDITAL Nº  23/2013 – RESULTADO FINAL DO CHAMAMENTO PÚBLICO MAIS MUSEUS 2013

O Instituto Brasileiro de Museus - Ibram, |Autarquia Federal vinculada ao Ministério da Cultura, criada pela Lei n° 11.906, de 20 de janeiro

de 2009, por intermédio de seu Departamento de Difusão, Fomento e Economia dos Museus, sediada no Setor Bancário Norte, Quadra 2, lote 08,

Bloco N, Ed. CNC III, Brasília-DF, torna público o resultado do Edital de Chamamento Público 08/2013 – Mais Museus 2013, publicado no

D.O.U. de 24 de julho de 2013.  As propostas foram examinadas pela Comissão de Seleção, nomeada através da Portaria n° 420, de 14 de

novembro de 2013, tendo como integrantes: Ricardo Alberton Fernandes (Presidente da Comissão); Ana Claudia de Araujo Santos; e Michel

Rocha Correia. As instituições classificadas, conforme quadro Anexo, devem encaminhar documentação complementar, no prazo de 15 (quinze)

dias, conforme disposto no item 10 do referenciado Edital, com vistas ao conveniamento de acordo com disponibilidade orçamentária do Ibram.

Ressalva-se que os valores aprovados poderão sofrer alterações, nos casos de eventuais readequações de Planos de Trabalho em virtude de

diligências promovidas pelo Ibram. O resultado da seleção será comunicado por meio eletrônico aos selecionados, sem prejuízo do início da

contagem dos prazos, a partir desta publicação no Diário Oficial da União.

ANGELO OSWALDO DE ARAÚJO SANTOS

Presidente

ANEXO

Proposta
Nº

Nome da Instituição Proponente Nome do Projeto Município UF Nota Final Class. Valor de Repasse
Valor de

Contrapartida
Valor Total

129308
Fundação Municipal de Cultura de

Navegantes - FMC
Museu Rio Mar de Navegantes Navegantes SC 15.96 1º 209.528,31 52.382,08 261.910,39

126341 Prefeitura Municipal Bataguassu
Implantação do Museu Histórico de

Bataguassu
Bataguassu MS 15,86 2º 264.000,00 66.000,00 330.000,00

129170 Prefeitura Municipal de Jucás
História do Nosso Povo - Museu Histórico

de Jucás
Jucás CE 15,73 3º 250.000,00 62.500,00 312.500,00

124061 Prefeitura Municipal de Esteio Instituição do Museu Histórico de Esteio Esteio RS 15,66 4º 253.517,05 66.800,00 320.317,05

126569 Prefeitura Municipal de Campo Erê
Casa da Memória: implantação do

Museu Histórico de Campo Erê
Campo Erê SC 14,16 5º 256.128,00 64.032,00 320.160,00

126527 Prefeitura Municipal de Riqueza
Acervos da Memória: salvaguarda do

patrimônio cultural material e imaterial
de Riqueza

Riqueza SC 14 6º 150.400,00 37.600,00 188.000,00

129052 Prefeitura Municipal de Jaguaretama
Casa da Memória do Povo de

Jaguaretama
Jaguaretama CE 13,2 7º 250.000,00 62.500,00 312.500,00

129297 Prefeitura Municipal de Granja
Implantação de Museu Histórico de

Granja
Granja CE 12,05 8º 300.000,00 79.490,95 379.490,95

126416
Laboratório de Intervenção Artística -

LAIA
Brinquedos ou Brincadeiras? Museu de

Camará
Camaragibe PE 11,73 9º 256.128,00 64.032,00 320.160,00

129245
Associação de Cultura Popular Mestre

Pedro Teixeira da Chã-Preta
Espaço de Memória de Chã Preta Chã Preta AL 11,2 10º 210.400,00 52.600,00 263.000,00

126447 Prefeitura Municipal de Barra Longa Museu Municipal de Barra Longa Barra Longa MG 10,9 11º 202.889,31 56.930,60 259.819,91

129157 Prefeitura Municipal de Mandaguari Estação Memória do Norte do Paraná Mandaguari PR 9,83 12º 298.605,46 74.700,00 373.305,46

129268 Prefeitura Municipal de Orós
Implantar o Museu Histórico de Orós a
partir do projeto: Orós Oásis do Sertão

Orós CE 9,53 13º 250.000,00 62.500,00 312.500,00

126204 Prefeitura Municipal de Pentecoste
Implantação do Museu Municipal de

Pentecoste
Pentecoste CE 9,5 14º 250.000,00 62.500,00 312.500,00

128986 Prefeitura Municipal de Urupema
Implantação da Casa da Cultura de

Urupema
Urupema SC 6,66 15º 188.230,00 37.646,00 225.876,00

129302 Prefeitura Municipal de Amontada

Resgatando as riquezas históricas e
culturais de Amontada através da

implantação do Museu Municipal de
Amontada

Amontada CE  5,83 16º 250.000,00 62.500,00 312.500,00